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Abstrakt

Cílem mé práce byla konstrukce setu mikrosatelitových markerů pro koroptev polní (Perdix

perdix). Podařilo se mi vyizolovat sedm nových mikrosatelitů specifických pro tento druh a

další lokusy jsem pak převzala od blízce příbuzných druhů ze třídy hrabavých (Galliformes).

Celkově jsem tak získala set 18ti lokusů, který jsem následně pouţila k otestování

charakteristik populační struktury tří studovaných populací koroptví ze Stodůlek, Písecka a

Milešína. Analýza ukázala jasnou strukturovanost populací a překvapivě malé (menší neţ

100) efektivní populační velikosti. Vybraných sedm mikrosatelitových lokusů jsem pak

pouţila k provedení analýzy paternity u vybraného vzorku hnízd. V některých hnízdech se mi

skutečně podařilo nalézt důkaz o existenci mimopárové paternity u tohoto domněle

monogamního kura. Na závěr jsem na základě sekvenace kontrolní oblasti mitochondriální

DNA několika vzorků z kaţdé z populací dospěla k názoru, ţe studované populace koroptví

náleţí k západní linii mitochondriální DNA.

Klíčová slova: koroptev polní (Perdix perdix), mikrosatelity, efektivní velikost populace,

paternita, mitochondriální DNA
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Abstract

The aim of this work was the construction of set of microsatellites for the Grey Partridge

(Perdix perdix). I succeeded in isolation of seven new specific microsatellites. Another

microsatellite markers were passed from close relative galliform species (Galliformes). On the

whole I gained 18 microsatellite loci which were used for study of population charakteristics

of three partridge populations from Stodůlky, Písecko and Milešín. The analysis showed

conspicuous structuredness of these populations and surprisingly low values (less then 100) of

their effective population sizes. Seven of the microsatellites were chosen for analysis of

paternity. Indeed I found the evidence of extrapair paternity in this putatively monogamous

bird. Finally I conclude, on the basis of sequenation of mitochondrial control region that our

populations belong to the western linage of mitochondrial DNA.

Key words: Grey Partridge (Perdix perdix), microsatellites, effective population size,

paternity, mitochondrial DNA
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1. Úvod

Monogamie je charakterizována výlučnou asociací jednoho samce a jedné samice po

nějaký definovatelný časový úsek jako je hnízdní období, reprodukční sezóna nebo dokonce

celý ţivot (Ligon, 1999). U ptáků je monogamie obvykle blízce svázána s biparentální

rodičovskou péčí. Ta byla dříve povaţována za ancestrální rodičovský systém tohoto taxonu.

Zdá se však, ţe ačkoli se v evoluční historii ptáků vskutku objevila velmi brzy, prapůvodním

typem rodičovské péče byla výhradně péče otcovská (Ligon, 1999).

Jaké faktory tedy vedly k evoluci monogamie a s ní svázané biparentální péče u ptáků?

Oring (1982) se domnívá, ţe klíčovými faktory jsou oviparie a endotermie, jejichţ kombinace

zvýšila potřebu intensivní parentální péče. V mnoha případech tak můţe být péče obou rodičů

naprosto zásadní pro úspěšné vyvedení mláďat.

Trivers (1972) vyjádřil na základě anisogamie, tedy faktu, ţe samičí gamety jsou větší

a na produkci energeticky mnohem náročnější, neţ samčí spermie, dva předpoklady ohledně

toho, jakou reprodukční strategii by měly volit odlišná pohlaví. Zatímco samci by se měli

snaţit získat co největší počet potenciálních partnerek a tím dosáhnout co moţná největšího

reprodukčního úspěchu co do počtu mláďat, samice by si měly pečlivě vybírat takové

partnery, kteří jejich budoucím potomkům zajistí kvalitní genetickou výbavu.

Potom, co David Lack (1968) ve svém review prohlásil, ţe přes 90% ptačích druhů

(9000+) je zjevně monogamních se silnými sociálními svazky a biparentální rodičovskou

péčí, se zdálo, ţe ptáci jsou taxonem, který tyto teze od základů popírá. Avšak ukázalo se, ţe

Triversova tvrzení nemohla být přesnější. Pokroky v molekulárních metodách posledních let

nám umoţnily přesvědčivě odhadovat rodičovské vztahy mezi jedinci a tudíţ odhalit i

doposud skryté reprodukční strategie ptáků. Navzdory Lackovu pohledu (1968) je uţ nyní

obecně přijímán fakt, ţe pozorovaná sociální organizace nemusí odpovídat skutečnému

genetickému reprodukčnímu systému. To podporuje i zjištění, ţe velký podíl zdánlivě

sociálně monogamních druhů se ukázal být ve skutečnosti promiskuitní. Skutečná genetická

monogamie (0% extrapárových paternit, EPP) byla prokázána pouze u méně neţ 25%

sociálně monogamních druhů ptáků, které byly do té doby studovány (Griffith et al., 2002).

- 9 -

Kupříkladu mezi hrabavými (Galliformes), vysoce diversifikovanou skupinou, co se

reprodukčních systémů týká, nalezneme velké procento druhů nemonogamních. Tato třída

zahrnující šest rodin (Cramp & Simmons, 1987): Phasianidae (baţantovití), Tetraonidae

(tetřevovití), Numidiidae (perličkovití), Meleagrididae (krocanovití), Cracidae (hokovití) a

Megapoiidae (tabonovití) obsahuje nejméně jednu třetinu rodů vyznačující se polygamií či

promiskuitou.

Jaké mají obě pohlaví důvody pro vkládání energie do mimopárových kopulací?

Hlavní výhoda jakou díky nim obdrţí samec je jasná. Je to prostředek k získání dalších

mláďat, jimţ navíc nemusí poskytovat ţádnou rodičovskou péči. Ačkoli se původně

předpokládalo, ţe vyhledávání extrapárových kopulací je doménou výhradně samců, ukázalo

se, ţe i samice se mohou aktivně zapojovat, neboť i jim tato reprodukční strategie poskytuje

mnohé benefity (Birkhead & Møller 1992; Jennions & Petrie, 2000; Yasui, 1998). Jedním

z nich je obrana proti potenciální neplodnosti jejich sociálního partnera. Dalším pak získání

geneticky kompatibilního samce anebo tzv. dobrých genů“. Pokud jsou spárované s nepříliš

kvalitním samcem, mohou prostřednictvím extrapárových kopulací (EPC) získat pro své

potomky geny od kvalitnějšího otce, přičemţ jejich sociální partner mláďatům poskytne

potřebnou rodičovskou péči. Díky páření s několika samci samice také zajišťuje svým

potomkům genetickou diversitu, která je důleţitá pro jejich přeţívání. Jiným důvodem pak

můţe být získání negenetických benefitů jako jsou například potravní či jiné zdroje, které

vlastní mimopárový samec.

Griffith & Immler (2009) se domnívají, ţe obecným vysvětlením funkce

extrapárových kopulací, je snaha samic získat geneticky kompatibilního samce jakoţto otce

jejich budoucích mláďat. Genetická kompatibilita jedinců je zajišťována prekopulačními, tedy

behaviorálními, anebo postkopulačními mechanismy. U ptáků je postkopulační pohlavní

výběr velmi silný, protoţe samice skladují sperma ještě nějakou dobu po kopulaci, tudíţ se

v jejím reprodukčním traktu můţe najednou nahromadit sperma od několika různých samců

(Birkhead & Biggins, 1998). Výsledek kompetice spermií je u ptáků ovlivněn pořadím,

v jakém samci se samicí kopulovali, a rovněţ mnoţstvím a kvalitou ejakulátu (Birkhead &

Biggins, 1998; Parker, 1990). Samice mají schopnost detekovat genetickou kompatibilitu

samčího spermatu za pomoci imunitního systému, který rozhodne o tom, který z ejakulátů

bude přednostně uloţen v jejím reprodukčním traktu a poslouţí k oplození vajíček (Birkhead

& Brillard, 2007).
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Nekompatibilita dvou rodičovských genotypů můţe vyústit v řadu genetických

důsledků od mortality embryí v časném stadiu vývoje po částečně anebo úplně sterilní jedince

(Price & Bouvier, 2002). V zájmu samice tedy je, těmto efektům se vyhýbat. Pokud je samice

spárovaná se samcem, který je jí geneticky nekompatibilní, bude se snaţit získat

prostřednictvím extrapárových kopulací pro svá mláďata jiného otce.

Na základě Griffitovi et al. (2002) studie se tedy zdá, ţe extrapárové kopulace jsou u

ptáků poměrně obvyklým jevem, coţ by mohlo vést k závěrům, ţe skutečná genetická

monogamie je velmi vzácná. Avšak studie dokázaly, ţe mnoho druhů skutečně geneticky

monogamních je (Ligon, 1999). Nicméně pro mnoho domněle monogamních druhů dosud


[…]


CGTGCATATCTTTGTGTTCCCCATACATTATGGTAACAGTACTATATATT

ATATACCGTACTAGGCCCATTATATGTAAACGGACATTACACTATCAGCC

CCATCTCTCCTCACGTGCATATTAACCATTCTCTAAGACTATACTCGCTA

CCTCACCAACACTGCCTACAAAGCCCACAAGGCACCATAACTATTAATGG

TTACAGGACATAATACTTAATATTCTATCACCTCCACATTTGGTTATGCT

CGACGTACCAGATGGATTTATTGATCGGACACCTCACGAGAGATCAGCAA

CCCCTGCCCGTAATGTACTTCATGACTAGCTTCAGGCCCATTCTTTCCCC

CTACAC

103

Příloha č. 11: Variabilní místa haplotypů control region 1 mtDNA (CR 1 )

Haplotypy označené ME a MW představují dvě převaţující linie, tedy východní a západní

klád. Od nich jsou pak odvozeny další haplotypy značené E a W podle toho, ke které ze

základních linií mají blíţ. Tyto haplotypy byly získány ze studie Liukkonen-Anttila (2002) a

Liukkonen (2006).

Osekvenovali jsme celkem 16 vzorků: 5 z Milešína, 7 s Písecka a 4 ze Stodůlek. U

milešínských koroptví byl nalezen pouze jeden haplotyp, který odpovídá haplotypu MW, u

píseckých dva odpovídající MW a W4 a u stodůleckých rovněţ dva shodné s MW a W14.

ME TAAGGTTGTACTTGCTTTTCTAAATATCTATCTCTGTATCCC-TTACATATACAGC

E2 ............................C...........................

E3 ............................C............T..............

E4 ............................C...........AT..............

E5 .................C......................................

E6 .........................................T....T.........

E7 .................CG.....................................

E8 .......................G....C............T..............

E9 .......................G..C.............................

E10 ..........................C.............................

E11 .....................G..................................

E12 ....................C...................................

E13 ..................................G.G...................

E14 ...................................T....................

E15 ......C.................................................

PPL1 ..C.........................C.......G....T.............-

PPL3 ..C......................................-.G...........-

PPL4 ..C.........................C............T.............-

PPL5 ..C.....................................A...............

PPL6 ..C.........................C...........A...............

PPL7 ..C.....................................................

PPL8 ..C......................................T.............-

PPL9 ..C......................................T..............

PPL10 ..C.........................C...........................

PPL11 ..C....................................................-

PPL12 ..C......................................T....T.........

PPL15 ..C.........................C............T..........AGC-

PPL16 ..C....T....................C............T..............

PPL17 ..C.....................G...C............T.............-

PPLC1 C.C.................C.......C............T....T.........

MW -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT............T.........

W2 -CGC.....G.......A..C..G...T.C..CT............T.........

W3 -CG..A...G.....C.G..C..G...T.C.TCT............T.........

W4 -CG.A....G..C....A..C..G...T.C..CT............T.........

W5 -CG.A....G..C....A..C..G...T.C..CT.......-....T.........

W6 -CG.A....G..C....A..C..G...T.C..CT.......T....T.........

W7 -CG.A....G..C...CA..C..G...T.C..CT............T.........

W8 -CG......G..CT...A..C..G...T.C..CT............T.........

W9 -CG......G..C..C.A..C..G...T.C..CT............T.........

W10 -CG......G..C..C.A..C..G...T.C..CT............TTA.......

W11 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT..........G.T.........

W12 -CG.....CG..C....A..C..G...T.C..CT.....T......T.........
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 W13 -CG......G..C....AC.C..G...T.C..CT............T.........

W14 -CG......G..C....A.....G...T.C..CT............T.........

W15 -CG......G..C....A.....GG..T.C..CT............T.........

W16 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT.T..........T.........

W17 -CG......G..C....A..C..G.....C..CT............T.........

W18 -CG.A....GTCC....A.-C..G...T.C..CT............T.........

W19 -CG......G..C....A..C..G.T.GAC.TCT...........CT..TAT....

W20 -TG......GT........TC..G...T.C..CT............T.........

W21 -CG......G.......G.-C..G...T.C..CT...TA.A.....T.........

W22 -CG......G..C....A.-C..G...T.C..CT............T.........

W23 -CG......GT.C....A..C..G...T.C..CT............T.........

W24 -CG......GT......A..C..G...T.C..CT............T.........

W25 -CG......GT...T..A..C..G...T.C..CT.T..........T.........

W26 -CG......G..C..C.A..C..G...T.C..CT............T.........

W27 -CG......G..C....A..C.GG...T.C..CT............T.........

W28 -CG......G.......A..C..G...T.C..CT............T.........

W29 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT.....T......T.........

W30 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT............T.........

PPP3 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT........T...T.........

PPP4 -CG......G..C....A..C..G...TCC..CT............T.........

PPP5 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT............-........-

PPPC1 -CG......G.......A..C..G...T.C..CT............T.........

PPPC2 -CG..............A..C......T.C..CT............T.........

PPPC4 -CG......G..C....A..C.GG...T.CA.CT............T.........

PPPC6 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT......................

PPPC7 -CG......G..C....A..C..G...T.C..CT.......-....T.........

Tečky indikují identickou pozici nukleotidů, pomlčky delece a specifické zkratky nukleotidů

(A-adenin, T-thymin, C-cytosin a G-guanin) znázorňují substituce, kterými se od sebe jednotlivé

haplotypy liší. (Prvních 20 nukleotidů bylo vynecháno z důvodu nespolehlivosti dané oblasti.)