Posudek školitele na diplomovou práci Dominiky Vaněčkové: Příprava mikrosatelitových markerů pro studium koroptve polní (*Perdix perdix*)

Použití genetických metod přineslo revoluční zvrat v našem chápání života ptáků. Většina prací je však doposud zaměřena na pěvce, jejichž sociální systémy jsou většinou k uzoufání jednotvárné. Přitom jiné skupiny (jako třeba právě hrabaví ptáci) představují daleko variabilnější model s celou škálou různých uspořádání. Důvodem nízké prozkoumanosti jiných skupin jsou především technické obtíže spojené se vzorkováním. Dominika měla k dispozici unikátní vzorky koroptví a materiálu z jejich hnízd získaných díky rozsáhlému telemetrickému sledování. Nicméně i přes tuto výhodu představovala analýza značnou výzvu. Pro koroptev nebyly známy vhodné markery a mikrosatelity popsané u jiných druhů u koroptví v pilotních experimentech fungovaly poněkud problematicky.

Dominika se možných obtíží nezalekla a do práce se pustila se značnou vervou. Velmi rychle si osvojila práci v laboratoři a zanedlouho se jí povedlo nalézt nové mikrosatelitové lokusy specifické pro koroptev. Spolu s lokusy od jiných druhů se jí pak podařilo sestavit pěkný set markerů k analýze populační struktury a paternit. S tímto výsledkem se však Dominika nespokojila a markery využila i pro jednoduchou analýzu koroptví ze tří různých lokalit a pro analýzu paternity u reprezentativního vzorku mláďat.

Mohu tedy s potěšením konstatovat, že se očekávané cíle práce bohatě naplnily. Výsledky jsou navíc zajímavé a docela mě i překvapily. Jsem si jist, že z práce po dalším úsilí nakonec vznikne i hezký článek a že nalezené markery budou cenným základem pro další výzkum koroptví.

V laboratoři Dominika pracovala naprosto samostatně a zodpovědně. Zpětné kontroly jasně ukázaly, že nedošlo k žádným záměnám vzorků a výsledkům tedy můžeme věřit. Postupy populační genetiky představovaly pro Dominiku díky jejímu studijnímu zaměření něco zcela nového. Je jasné, že zvládnutí poměrně složitých technik počítačových analýz muselo být náročné, ale obávám se, že se Dominika v některých chvílích nových postupů zalekla až příliš. Frustrace z přemíry nových informací pak vedly bohužel k občasným rezignacím do problémů proniknout hlouběji, což je pak vidět na výsledné práci.

Celkově však práci hodnotím kladně. Za Dominikou je vidět pořádný kus poctivé práce, který přinesl cenné a zajímavé poznatky. Práce splňuje nutné požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 12.9.2011

Pavel Munclinger